

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

نقش و جایگاه بیمه حمل و نقل کالا در اقتصاد ایران

نویسنده: رضا نجارزاده

استاد راهنما: نورعلی نوری

استاد مشاور: محمد مشکوه، حمید ناظمیان

سال تحصیلی: بهمن ۱۳۷۲

توصیفگر: ۲۰۴ ص. : جدول ، نمودار. شماره بازیابی ۱۳۰ الف.

واژگان کلیدی: بیمه باربری / ایران / جنبه های اقتصادی

چکیده:

هدف از پایان نامه حاضر ، بررسی نقش و جایگاه بیمه حمل و نقل کالا در اقتصاد ایران است. این تحقیق که به روش کتابخانه ای انجام گرفته ، مشتمل بر چهار فصل است . در فصل اول ابتدا تاریخچه وسیر تکامل بیمه در جهان وایران و انواع بیمه های بازرگانی مورد اشاره قرار می گیرد و در ادامه به نظارت بر امر بیمه های بازرگانی پرداخته می شود . فصل دوم به بحث در مورد تاریخچه ، تعریف و انواع بیمه حمل و نقل کالا می پردازد و شرایط مختلف آن را مورد بررسی قرار می دهد. عملکرد صنعت بیمه و بیمه حمل و نقل کالا در فصل سوم ارزیابی می شود. در فصل چهارم ، ارتباط

بیمه حمل و نقل کالا با اقتصاد و نقش آن در اقتصاد کشور بررسی می گردد و با استفاده از الگوهای مقدماتی اقتصاد سنجی مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد.

بر اساس یافته های این تحقیق و با بررسی وضعیت بازار بیمه کشور در سالها ۱۳۱۷ تا ۱۳۷۰ مشاهده می شود که حق بیمه های دریافتی بطور متوسط سالانه ۲۳/۵۳ درصد رشد داشته اند و خسارات پرداختی نیز از متوسط رشد سالانه ۲۵/۷۱ درصد برخوردار بوده اند. میانگین ضریب خسرات در این سالها ۴۲ درصد می باشد. در زمینه بازار بیمه حمل و نقل کالا و عملکرد آن طی سالهای ۱۳۱۷ تا ۱۳۷۰ باید خاطر نشان نمود که بیمه حمل و نقل کالا تقریباً در تمامی دوره فعالیت خود بالاترین سهم را در کل حق بیمه های بازار دارد، زیرا اکثر فعالیتهای بیمه ای شرکتهای بیمه در ایران در رشته هایی است که قانوناً یا نوعاً به دلیل ضرورتهای اقتصادی و بانکی و غیره تهیه آنها اجباری است. در رابطه با نقش موسسات بیمه در جامعه باید گفت که این موسسات با توجه به نقشی که در اقتصاد جامعه در هر دو بعد خرد و کلان دارند از یک طرف می توانند با حفظ ثروتهای ملی و جبران زیانهای مالی شدید بر اقتصاد و نیز تأمین و تضمین سرمایه گذاریهای بزرگ در جامعه و نیز توسعه آنها (از طریق سرمایه گذاری مستقیم خود موسسات بیمه) باعث رشد و توسعه کل مجموعه اقتصادی کشور گردند و کل اقتصاد جامعه را رونق بخشند. از طرف دیگر از دید خرد نیز بیمه می تواند نقش اساسی در زندگی تک تک افراد جامعه و همچنین بنگاههای اقتصادی داشته باشد. استفاده از بیمه باعث بالارفتن پس انداز در جامعه می گردد و رفاه اقتصادی را برای اعضای آن، به دنبال خود می آورد. همچنین شرکتهای بیمه موجب تأمین اشتغال برای افراد و بهبود سطح زندگی آنها می شوند. نهایتاً در رابطه با اینکه حق بیمه های دریافتی بیمه حمل و نقل کالا در ایران با توجه به کدام عوامل و متغیرهای اقتصادی تغییر می کند و میزان تأثیر هر یک از آنها چقدر است، الگوی انتخابی، نشان میدهد که حق بیمه های دریافتی تابعی از تولید ناخالص داخلی، میزان واردات کالاها و خدمات و میزان صادرات کالاها و خدمات در نظر گرفته شده است.